ПРИКАЗ
Муниципальное образование

Серовский городской округ

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 23

от «19» июня  2023 г.                                                                                                     № 109

г. Серов

Об утверждении списка учебников для
использования в образовательном
процессе в 2023-2024 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от
21.09.2022 № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность и установления предельного срока использования исключенных
учебников", выбора учителей-предметников МБОУ СОШ № 23 и решения
педагогического совета МБОУ СОШ № 23 № 7 от 09.06.2023г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, прошедших экспертизу и рекомендованных
к использованию в образовательном процессе при реализации
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования в МБОУ СОШ № 23 в 2023-2024 учебном году
(Приложение № 1).

2. Довести данный перечень до всех участников образовательного процесса:
педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей).

3. Разрешить использовать в образовательной деятельности учебники,
приобретенные в соответствии с приказом № 345 Министерства
Просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018г. в течение 5 лет.

4. Возложить ответственность на педагога-библиотекаря Ворошилову Т.И., за
своевременное и полное обеспечение обучающихся учебниками данного
перечня.

5. Ворошиловой Т.И. обеспечить в соответствии со ст. 35 ФЗ от 29.12.2012г. №
273-ФЗ «Об образовании в РФ» обучающихся бесплатными учебниками.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
директора по УВР Уртминцеву Е.А.

Директор МБОУ СОШ № 23                                               Н.В. Бирюкова

С приказом ознакомлены:

_____________/ Е.А. Уртминцева   ____________/ Т.И. Ворошилова

Приложение № 1

к приказу МБОУ СОШ № 23

№ 109 от 19.06.2023г.
СПИСОК

учебников на 2023-2024 уч.г.,
используемых МБОУ  СОШ № 23, сформированный в соответствии с приказом
Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников»

Класс Учебный предмет Автор.  Название учебника

Начальное общее образование (1-4 класс)
1 Азбука Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. Русский язык. Азбука. В 2-х

частях

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.
Литературное чтение. В 2-х частях

Математика Моро М.И., Волкова С.И. Математика. В 2-х частях

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное
искусство

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.
Литературное чтение. В 2-х частях

Иностранный язык Комарова Ю.А. Английский язык

Математика Моро М.И., Волкова С.И. Математика. В 2-х частях

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка

Изобразительное
искусство

Коротеева Е.И. Изобразительное искусство

Физическая культура

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология

Финансовая
грамотность

Финансовая грамотность 2-3 класс

3 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.
Литературное чтение. В 2-х частях

Иностранный язык Комарова Ю.А. Английский язык

Математика Моро М.И., Волкова С.И. Математика. В 2-х частях

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка

Изобразительное
искусство

Горяева Н.А.  Изобразительное искусство

Физическая культура

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология

Финансовая
грамотность

Финансовая грамотность 2-3 класс

4 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.
Литературное чтение. В 2-х частях

Иностранный язык Вербицкая М.В. Английский язык.  В 2-х частях

 Математика Моро М.И., Волкова С.И. Математика. В 2-х частях

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное
искусство

Физическая культура

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология

Финансовая
грамотность

ОРКСЭ Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской
этики. Основы светской этики

Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики.
Основы православной культуры

Основное общее образование (5-9 класс)
5 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. Русский язык. В 2-х частях

Литература Коровина В.Я. Литература. В 2-х частях

Иностранный язык
(английский)

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык

Математика  Виленкин Н,Я., Жохов В.И. Математика.  В 2-х частях

История России.
Всеобщая история

Вигасин А.А., Годер Г.И. История. Всеобщая история.
История древнего мира

География Алексеев А.И., Николина В.В. География 5-6 класс

Биология Пасечник В.В. Биология
Основы духовно-

нравственной культуры
России

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка

Изобразительное
искусство

Горяева Н.А., Островская О.В. Под ред. Неменского Б.М.
Изобразительное искусство

Технология Глозман Е.С. Кожина О.А. Технология

Адаптивная физическая
культура

Матвеев А.П. Физическая культура

Основы безопасности
жизнедеятельности

Хренников Б.О. Гололобов Н.В. Основы безопасности
жизнедеятельности

Проектная деятельность

6 Русский язык Разумовская М.М. Львова С.И. Русский язык

Литература Меркин Г.С. Литература В 2-х частях

Иностранный язык
(английский)

Комарова Ю.А. Английский язык

Математика  Никольский С.М. Математика
История России.
Всеобщая история

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История
средних веков

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. Под ред. Торкунова А.В.
История России.  В 2-х частях

Обществознание Виноградова Н.Ф., Горецкая Н.И. Под ред. Боголюбова Л.Н.
Обществознание

 География Алексеева А.И. География 5-6 кл.
Биология Пасечник В.В. Биология 5-6 кл

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное
искусство

Технология

Проектная
деятельность

Основы безопасности
жизнедеятельности

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности

Избранные вопросы
математики

7 Русский язык Разумовская М.М. Львова С.И. Русский язык

Литература Меркин Г.С. Литература В 2-х частях

Иностранный язык
(английский)

Вербицкая М.В. Английский язык

Алгебра Никольский С.М. Алгебра
Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия 7-9

Вероятность и
статистика

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и статистика 7-9

кл.
Информатика Босова М.Л. Информатика
История России.
Всеобщая история

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. Под ред. Торкунова А.В.
История России.  В 2-х частях

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История нового времени

Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание

География Алексеев А.И. География

Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика

Биология Пасечик В.В. Биология

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное
искусство

Технология Глозман Е.С. Кожина О.А. Технология

Адаптивная физическая
культура

Матвеев А.П. Физическая культура

Основы безопасности
жизнедеятельности

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности

Проектная деятельность

Избранные вопросы
математики

8 Русский язык Разумовская М.М. Львова С.И. Русский язык

Литература Меркин Г.С. Литература В 2-х частях

Иностранный язык
(английский)

Вербицкая М.В. Английский язык

Алгебра Никольский С.М. Алгебра
Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия 7-9

Вероятность и
статистика

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и статистика 7-9

кл.
Информатика Босова М.Л. Информатика и ИКТ

История России.
Всеобщая история

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. Под ред. Торкунова А.В.
История России.  В 2-х частях

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История нового времени

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. Обществознание

География Алексеев А.И. География

Физика Перышкин А.В. Физика

Химия Рудзитис Г.В. Химия

Биология Пасечик В.В. Биология

Технология Глозман Е.С. Кожина О.А. Технология

Адаптивная физическая
культура

Матвеев А.П. Физическая культура

Основы безопасности
жизнедеятельности

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности

Проектная деятельность

Основы финансовой
грамотности

Чумаченко В.В. Основы финансовой грамотности 8-9 кл.

Основное общее образование

9 Русский язык Разумовская М.М. Львова С.И. Русский язык

Литература Меркин Г.С. Литература В 2-х частях

Иностранный язык
(английский)

Вербицкая М.В. Английский язык

Алгебра Никольский С.М. Алгебра
Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия 7-9

Вероятность и Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и статистика 7-9

статистика кл.
Информатика Босова М.Л. Информатика и ИКТ

История России.
Всеобщая история

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. Под ред. Торкунова А.В.
История России.  В 2-х частях

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История нового времени

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. Обществознание

География Алексеев А.И. География

Физика Перышкин А.В. Физика

Химия Рудзитис Г.В. Химия

Биология Пасечик В.В., Каменский А. Под ред. Пасечника В.В.
Биология

Технология Глозман Е.С. Кожина О.А. Технология

Адаптивная физическая
культура

Матвеев А.П. Физическая культура

Основы безопасности
жизнедеятельности

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности

Проектная деятельность

Основы финансовой
грамотности

Чумаченко В.В. Основы финансовой грамотности 8-9 кл.

10 Русский язык Гусарова И.В.  Русский язык
Литература Зинин С.А.. Литература В 2-х частях

Математика Никольский С.М., Потапов М.К. Математика: алгебра и
начала мат. анализа

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия

Информатика Босова Л.Л. Информатика

Иностранный язык
(английский)

Комарова Ю.А. Иностранный язык

Второй иностранный
язык (французский)

Биология Пасечник В.В. Биология

Химия РудзитисГ.В. Химия

Физика Мякишев Г.Я. Физика

История
Всеобщая история

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России
1914-1945

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая
история. 1914-1945

География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География

Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура

Основы безопасности
жизнедеятельности

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности
жизнедеятельности

Индивидуальный проект

Русский язык: теория и
практика

Основы духовно-

нравственной культуры
народов России

11 Русский язык Гусарова И.В.  Русский язык
Литература Зинин С.А.. Литература В 2-х частях

 Математика Никольский С.М., Потапов М.К. Математика: алгебра и
начала мат. анализа

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия

Информатика Босова Л.Л. Информатика

Иностранный язык
(английский)

Комарова Ю.А. Иностранный язык

Второй иностранный
язык (французский)

Биология Пасечник В.В. Биология

Химия РудзитисГ.В. Химия

Физика Мякишев Г.Я. Физика

История  Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России
1945-нач. 21 века

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история
1945-нач 21 века.

География

Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура

Основы безопасности
жизнедеятельности

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности
жизнедеятельности

Трудные вопросы
математики

Русский язык: теория и
практика

Избранные главы
биологии

Основы духовно-

нравственной культуры
народов России

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-05-17T22:16:44+0500